rationalem animam non posse totam illam suam virtutem exercere nisi ope diversorum organorum, ac proinde naturaliter exigere varietatem illam membrorum quodammodo specificam, quæ in humano organismo cernitur. Ergo nullo modo dici potest varietatem organismi in viventibus pugnare cum ejusdem unitate individuali, atque adeo probare multitudinem tot individuorum autonoma vita gaudentium, quot sunt vel organa diversa vel cellulæ.

Dices. Specifica diversitas proprietatum diversitatem substantialem arguit, quo principio nos ipsi sæpe ex communi omnium sensu in hoc opere usi fuimus. Atqui datur in diversis organismi membris diversitas proprietatum specifica. Ergo agnoscenda est in illis diversitas quædam substantialis specifica. Atqui quæ in diversa constituti sunt specie, unum individuum esse nequeunt. Ergo re vera necesse est in organismo multitudinem viventium individuorum asserere.

Respond. concedo totum primum syllogismum; *disting.* Minorem subsumptam. Si sint entia invicem divisa et separata, *conc.*, si sint invicem unita et continua, *neg.*, tum enim reputanda sunt partes vel membra unius individui. Nam jam superius notavimus ad rationem individui requiri non solum quod sit indivisum in se, verum etiam divisum a quolibet alio: quare quæ unita sunt cum alio, quantumvis in se sint indivisa, non sunt individua in sensu, quo in hac disputatione vox ista sumi debet; sed partes dumtaxat individui.

Ad 2.^{am} probationem diximus etiam negandam esse Minorem; et potest etiam ipsa Major quoad aliqua negari. Nimirum verum non est universaliter cellulas omnes in organismo nutritionem ac vitales suas operationes eadem independentia et autonomia exercere, qua moneræ vel vivientia mono-cellularia; nam innumerae cellulæ postquam in varios contextus, v. g. in nerveum vel muscularem, compactæ fuerunt, adeo transformatæ remanent, ut non tam ipsæ seorsim, quam fibræ in fascies collectæ videantur actiones nutritivas peragere (1). Sed quia probatio Physiologorum ex

(1) Cfr. cl. Carnoy, *La Biologie cellulaire*, pag. 187, ubi plura refert exempla cellularum, quæ cum uniuntur inter se, suam penitus independentiam et individualitatem amittunt, ut novum constituent individuum.

singulis cellulis transferri potest ad majores materiæ portiones, quas seorsum ab aliis operari cernimus; ideo potius *transmissa* Majore, *neganda* est Minor. Quod enim sive cellulæ singulæ sive grandiores partes operentur aliæ seorsim ab aliis, non est sufficiens argumentum ad asserendum illis esse proprium independentens et individuale. *α)* Id enim probat solummodo, dari in organismo partes actu distinctas et virtute vitali præditas. At ex eo solum quod partes actu distinctæ suæque virtute præditæ dentur in organismo, non necessario sequitur actualis multiplicitas hujus; quid enim repugnat illas esse membra diversa unius individui actu indivisi, vel etiam totam illam virtutem, quæ dispersa reperitur, immo et specificè diversa in variis organis, totam ab una forma organismum informantem manare? **Confirmatur** ex corporibus inorganicis, quorum virtus activa disseminata reperitur per totam extensionem homogeneam eorumdem, et procul dubio operatur in singulis partibus seorsim et independentem ab aliis, ut constat experientia v. g. ignis, qui in singulis partibus comburit, et si eas dividas alias ab aliis, pergunt similiter comburere. Et nihilominus corpora inorganica, supposita, quam in *Cosmologia* ostendimus, eorum continuitate, nequeunt dici coloniæ vel aggregationes corpusculorum, sed sunt vera individua. Ergo cum vivientia continuitatem habent in partibus sui organismi, quamvis partes eorum aliæ seorsim ab aliis operentur, non desinunt veram habere unitatem individualem. *β)* Quod diversæ cellulæ vel organa seorsim et independentem alia ab aliis operentur, non vetat quominus omnia illa ab unico individuo principio formali et efficiente sive in essendo sive in operando dependeant. Si autem hoc pacto a tali principio dependere, profecto dici non possent vere individua independentia et autonoma. Ergo ex tota operationum varietate, quas membra diversa organismi alia seorsim et independentem ab aliis exercent, Physiologi nihil possunt logice in patrocinium suæ hypothesis concludere, donec probent membra illa et invicem divisa physice esse, et totidem formis vel animabus vel primis vite principiis invicem divisus, quæque vere actu multa sint, informari. Probent ergo hoc, et desinant jactare et amplificare ea, quæ patent omnibus, et nemo negat circa

Ex eo quod
singule
cellulæ in
organismo
functiones
vitales exercent,
aliis seorsim ab
aliis perferam
infertur
multiplicitas
individualis
ejusdem
organismi.

Probatur primo,

secundo,

tertio.

diversitatem operationum et *laboris distributionem* inter varia membra organismi. γ) Denique nullibi major est diversitas operationum ac mutua independentia in variis partibus vel membris, quam in organismo animali, in quo præter functiones nutritionis adest infinita propemodum varietas-sensationum invicem independentium, ut oculi profecto non dependant in videndo, aut dolorem sentiendo, ab auribus vel manibus vel pedibus, nec aures in audiendo ab oculis, etc., nec manus a pedibus, etc., nec pedes a manibus in tangendo, vel motu sibi proprio efficiendo. Atqui tamen certum est has operationes, quantumvis seorsim a propriis organis perfectas et invicem independentes, saltem in homine non esse diversorum individuorum, sed unius dumtaxat subjecti et suppositi humani, prout cuique luce meridiana clarius testatur conscientia. Ergo certum est varietatem operationum, a diversis partibus organismi seorsim elicitarum, per se solam non probare esse proprium et individuale partium illarum.

Dices: Partes organismi non solum operantur aliæ seorsim et independentes ab aliis, sed etiam possunt separata ab organismo suum esse suasque operationes servare: id manifeste patet in surculis v. g. plantarum et in partibus quorundam imperfectiorum animalium, quæ decisa ab organismo pergunt vivere.—*Respondeo, concedo* assertum, sed *neg.* consequentiam. Quod enim partes organismi post divisionem sint vera individua, non probat etiam individua fuisse ante divisionem, quando unitæ constitutebant organismum continuum. Verum hæc difficultas spectat ad alterum argumentum Physiologorum, quod jam tractandum est. Interea nisi vehementer fallor, responsiones ac rationes hactenus allatæ manifeste probant possibilitatem unitatis individualis in organismo, variis partibus et operationibus invicem independentibus prædito: ac proinde penitus infringit vim probationis a Colonistis propositæ. Venio jam ad

Alterum
Physiologorum
fundamentum.

Alterum quod Physiologis placet ex phænomenis potissimum scissiparorum viventium repetere. Sunt videlicet quidam organismi, qui multiplicantur intra eandem speciem, secto in partes corpore viventis ita, ut singulæ illæ partes in totidem individuos organismos penitus illis, qui abscissi sunt, similes excrescant. Ita vermes, annelides,

hydræ vel polypi, aliaque animalia, si a causa quapiam externa in partes sunt secta, pergunt partes illæ tamquam vera individua vivere, suasque omnes specificas operationes exercere (1). Quin etiam hic dicitur modus reproductionis vel generationis a natura ipsa institutus pro quibusdam animalibus (2). Huc etiam spectant phænomena gemmiparorum organismorum, quales sunt plantæ, in quibus e singulis gemmis totidem nascuntur surculi, trunco